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Ne mbEshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, t€ nenit ll2,G ligiit nr.8012015, "P€r
arsimin e lart6 dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit t€ larte ne
Republiken e Shqipdris6", tE neneve 1 e 5, te figiit nr.10289, datl 17.6.2010,
"Per menyr€n e trajtimit ekonomik e financiar dhe per dhenie ndihme te
menjehershme familjeve te punonjesve te Policise se Shtetit, te Gardds sE

Republikds, te Sh6rbimit td Kontrollit te Brendsh€m, tE Policise se Mbrojtjes
nga Zjarri dhe te Shpetimit, G Forcave td Armatosura, tE Sherbimit Informativ
Shteteror dhe td Policisd s€ Buryf eve, qC humbin jeten ne krye apo pEr shkak te
det5zr6s", te nenit 2, G lig;it nr.7889, date 14.12.1994, "PEr statusin e invalidif',
te ndryshuar, nenit 6, te Hgiit nr.8153, datd 3 1.10. 1996, "Pdr statusin e jetimit",
tE ndryshuar, nenit 8, te ligjit nr.8098, date 28.3.1996, 'oPEr statusin e te verbrit",
te ndryshuar, nenit 8, te [giit nr.8626, datl 22.6.2000, o'P€r statusin e invalidit
paraplegjik dhe tetraplegjik", te ndryshuar, nenit 12, te [giit nr.7748,
datd 29.7.1993, "Pdr statusin e ish-t6 d6nuarve dhe t€ p6rndjekurve politik6 nga
sistemi komunist", te ndryshuar, dhe te nenit 32, te Hgiit nr.9355,
dat€ 10.3.2005, ooPdr ndihm€n dhe sherbimet shoq6rore", te ndryshuar, me
propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit, KEshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Studentet e shkdlqyer, me notE mesatare maksimale nga sistemi i arsimit te
mesdm te larte, qd ndjekin studimet ne nje program studimi td ciklit te par6,
nE programet e studimeve me karakter profesional dhe nE programet e
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integruara te studimeve te ciklit te dyte ne institucionet publike te arsimit te
larte, perfitojne burse nd mas6n e parashikuar ne aneksin 1, bashkelidhur
ketij vendimi. Note mesatare maksimale do te konsiderohet nota 10

(dhjete), e perllogaritur si mesatare e notave te te giitha viteve te arsimit te
mes€m te lartd, perfshire dhe rezultatet e provimeve te Maturds Shtet€rore.
Lista e studenteve te shkdlqyer hartohet nga Agjencia Kombetare e

Provimeve.

2. Per studentet e regjistruar ne vitet pas te parit, not€ mesatare maksimale do

td konsiderohet nota 10 (dhjete), e perllogaritur si mesatare e notave td te
gjitha provimeve/detyrimeve tE shlyera dhe tE parashikuara per programin
perkates te studimit per vitet pararenddse. Kdta studente duhet te kene
shlyer t€ gf itha detyrimet akademike te parashikuara per vitet e m€parshme
t€ programit te studimit perkat6s, brenda perfundimit tE vitit akademik
paraardhes.

3. Bursat e studimit per student6t, te cilet kan€ zgjedhur te ndjekin programet
e studimit qe perbejn€ prioritet kombetar nE institucionet publike te arsimit
te lartd, te shpallura G tilla me vendim te Keshillit te Ministrave, u
shp6mdahen studentdve qe studiojn6 nd keto programe dhe institucione,
sipas masds sd percaktuar ne aneksin 1, bashkElidhur kdtij vendimi.
Studentet qe frekuentojnE keto programe studimi e perfitojne bursdn vetem
p6r periudhen qe ndjekin studimet nE fushat prioritare dhe p€r kohezgjatjen
normale te programit t€ studimit.

4. Studenteve tE regjistruar ne programet e ciklit te pare te studimeve n€

programet e studimeve me karakter profesional dhe nE programet e

integruara te studimeve t€ ciklit te dyte ne institucionet e arsimit tE larte
publik dhe qe u p€rkasin shtresave sociale nE nevoje, u akordohen bursa
kur ata plotesojnE kriteret per t'u konsideruar si studente n€ nevojE. Masa e
perfitimit td burs6s eshtE e percaktuar nd aneksin 1, bashkelidhur k6tij
vendimi.

5. Studente n€ nevojE konsiderohen:

5.1 Sipas kriterit ekonomik:

a) Student€t qe ndjekin studimet nd largesine mbi 10 (dhjete) km nga
vendbanimi i perhershem i tyre, familjet e tE cileve trajtohen me
ndihme ekonomike nga nj6sia e vetEqeverisjes vendore;

b) Secili nga studentet, i cili rezulton bashk6short me femije, dhe kur
familja e tij trajtohet me ndihme ekonomike nga njesia e

vet€qeverisj es vendore;
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c) Personat me aftesi te kufizuar, te vdrtetuar nga Komisioni
Caktimit te Aftesise per Punds, perfitues te pages€s sE

kufizuar.

5.2 Jasht€ kriterit ekonomik:

Mjek€sor i
aftesise se

a) Student€t qe kane perfituar statusin e jetimit;
b) Studentet qe kane humbur pergjegiesine prind€rore, me vendim

gjykate te formes se prere;
c) Studentet qe jane identifikuar e trajtuar si viktima te traftkut te

qenieve njerezore dhe kane humbur kujdesin prinderor;
g) Studentet qe rezultojne fbmije te punonjesve tE Policisd se Shtetit, te

Gardes se Republikes, t€ Shdrbimit te Kontrollit te Brendshem, te
Policise se Mbrojtjes nga Zjarri dhe te Shpetimit, te Forcave tE

Armatosura, tE Shdrbimit Informativ Shtet6ror dhe td Policise se

Buryjeve qE kand humbur jetdn ne krye dhe per shkak te detyres.

5.3 Student6t nuk pdrfitojne burs6 apo humbasin t€ drejtdn e perfitimit ne
rast se:

a) jane ndare nga trungu familjar;
b) familjet e tyre ushtrojnE veprimtari private;
c) vazhdojne studimet ne nje program tE dye studimi;
g) shpallen ngeles dhe humbasin vitin shkollor per arsye te rezultateve

jokaluese;
d) nuk kane perfunduar programin e studimit brenda koh6zgjatjes

normale te tij, te percaktuar nE aktin e hapjes se programit p6rkates
te studimit.

Bursat pEr vitet e tjera, pas vitit te par6 t€ studimeve, rishqyrtohen dhe
miratohen gdo vit nga institucionet publike te arsimit tE lartE, per gdo
student qe rezulton student nd nevoje. Njesia e qeverisjes vendore pajis
studentet me dokumentacionin ligfor qe v€rteton gjendjen per t'u
konsideruar student ne nevoje.

Studentet qE ndjekin studimet nE IAL publike ne vitet e tjera, pas vitit te
pare tE studimeve, qe nuk kane perfituar bursd n€ vitin e par6 akademik dhe
plotesojnd kriteret e parashikuara ne pikdn 5, te ketij vendimi, mund td
p€rfitojne burse brenda numrit te bursave te planifikuara dhe qE

administrohen nga institucionet publike te arsimit te larte.

Fondet buxhetore per mbulimin e shpenzimeve p€r bursat si dhe numri i
bursave per studentdt administrohen nga institucionet publike t€ arsimit tE

lart€. Bursa pdrllogaritet si shpenzim mesatar ditor per leke nd dite
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(leke/dite) dhe paguhet gdo muaj, me kalim ne numrin e llogaris€ bankare

te gdo studenti. Drejtuesit e njesive kryesore te institucioneve publike te

arsimit t€ larte dergojnE zyrtarisht, gdo muaj, pran6 njesise se financ€s nE

institucionin e arsimit te larte, te dhenat per shlyerjen e detyrimeve pEr

frekuentimin e programit perkates te studimit, qe rrjedhin si pasoje e
regjistrimit si student n€ ate program studimi, per te giithe studentet qe

perfitojne burs€.

9. Ministria e Arsimit dhe Sportit, mb6shtetur ne numrin e studentdve qe

ndjekin vitin e par€ akademik 2016-20t7, harton planin e shp€mdarjes se

bursave, te cilat i percjell p€r vleresim dhe miratim ne njdsite e

vet€qeverisjes vendore. Keshillat bashkiakd, mb6shtetur ne planin e

derguar nga MAS, shqyrtojne dhe miratojn6 kerkesat per burse.

Kopje e vendimit te Keshillit Bashkiak p6r miratimin e bursave p6rcillet
zartarishtprane IAL-ve publike dhe Ministris6 se Arsimit dhe Sportit nga

njesit6 e qeverisjes vendore.

Fondi pdrkates per bursat transferohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
nE formen e transfertEs se pakushtezuar ose transfertes p€r individ6t te gdo

IAL publike.

12. Per vitin akademik 2016-2017, Ministria e Arsimit dhe Sportit harton

planin e shp€rndarjes per 1 800 (nje mije e teteqind) bursa dhe ndjek
procedurat e sip€rcituara. Per vitet n€ vijim, numri dhe plani i shperndarjes

se bursave miratohet me urdher te ministrit tE Arsimit dhe Sportit.

13. Afati perfundimtar per shqyrtimin dhe miratimin e bursave, per student6t e

regf istruar ne vitin e pare te studimeve per vitin akademik 2016-2017, eshte

data 3l lanar 2Ol7 . Per te gjitha kategorit6 tjera te studenteve te regjistruar
nE vitet e t1era, pas vitit td par€ te studimeve nE IAL-te publike, 6shte data

30 dhjetor 2016. Per vitet akademike ne vijim, afati perfundimtar per

shqyrtimin dhe miratimin e bursave p€r te giitha kategoritd, P€r sa mE

sipdr, Eshte jo mE von6 se muaji dhjetor i vitit p6rkatEs akademik.

Vendimet e institucioneve publike te arsimit te larte dhe t€ njdsive tE

veteqeverisjes vendore p€r miratimin e bursave te studenteve behen publike

nga kdto institucione, n6p€rmjet publikimit nd faqet e tyre web si dhe ne

ambientet e institucioneve pdrkat6se.

Efektet financiare p€r mbulimin e shpenzimeve per bursa per nj€ vit te
caktuar akademik pdrballohen nga fondet e buxhetit t€ shtetit, tE miratuara

p€r Ministrin6 e Arsimit dhe Sportit per periudhat perkatdse buxhetore.

14.

15.



16. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, institucionet publike tE arsimit
te larte dhe njdsit6 e qeverisjes vendore p€r zbatimin e kiitrj vendimi.

Ky vendim hyn n€ fuqi menjflherp dhe botohet nE o'Fletoren zyrtxe".
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Aneksi I

MASA E BURSfrS PTN STUDBNTiIT Nii TAT-, PI]BLIKE

i.li;i Universitetet dhe shkollat e tiera tBlarta
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t: b) Gjysm6 bursa, akordohen per raste t€ veganta per kategorine e
studenteve n€ nevoje, q€ ndjekin studimet n€ vitin n0 ciklin e pare ne
institucionet e arsimit te lafie publik.
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Universiteti i Sporteve
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b) Gjysm6 bursa, akordohen pdr raste t€ veganta per kategorine e

studenteve ne nevojd, qe ndjekin studimet ne vitin n€ ciklin e pard ne
institucionet e arsimit te lafte publik.
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